
収支予算書
 2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
① 受取入会金 1,855,000 2,100,000 △ 245,000

受取入会金 1,855,000 2,100,000 △ 245,000
② 受取会費 533,031,000 536,362,000 △ 3,331,000

正会員受取会費 391,500,000 395,853,000 △ 4,353,000
学生会員受取会費 7,210,000 9,598,000 △ 2,388,000
賛助会員受取会費 134,321,000 130,911,000 3,410,000

③ 事業収益 1,058,901,000 1,009,378,000 49,523,000
参加登録料収益 150,005,000 197,465,000 △ 47,460,000
出展料収益 790,575,000 684,559,000 106,016,000
書籍複写販売収益 36,026,000 41,949,000 △ 5,923,000
広告料収益 66,931,000 70,820,000 △ 3,889,000
投稿料掲載料収益 10,008,000 10,061,000 △ 53,000
その他収益 5,356,000 4,524,000 832,000

④ 受取補助金等 339,663,000 353,119,000 △ 13,456,000
受取補助金 6,464,000 4,000,000 2,464,000
受託金等収益 333,199,000 349,119,000 △ 15,920,000

⑤ 受取負担金 133,632,000 111,483,000 22,149,000
受取負担金 133,632,000 111,483,000 22,149,000

⑥ 受取寄付金 250,000 250,000 0
受取寄付金 250,000 250,000 0

⑦ 雑収益 120,000 120,000 0
受取利息 80,000 80,000 0
雑収益 40,000 40,000 0

経常収益計 2,067,452,000 2,012,812,000 54,640,000

新型コロナ暫定影響額 △ 1,034,368,000

影響額考慮収益計 1,033,084,000
(2) 経常費用

事業費 1,955,442,000 1,899,470,000 55,972,000
印刷製本費 201,132,000 204,348,000 △ 3,216,000
会議費 220,879,000 192,679,000 28,200,000
諸謝金 34,601,000 40,779,000 △ 6,178,000
旅費交通費 238,781,000 241,788,000 △ 3,007,000
通信運搬費 59,688,000 60,440,000 △ 752,000
委託費 332,402,000 322,515,000 9,887,000
開発費 9,700,000 11,174,000 △ 1,474,000
支払負担金 8,076,000 8,462,000 △ 386,000
資料購入費 3,090,000 3,704,000 △ 614,000
物品購入費 4,740,000 4,912,000 △ 172,000
期首商品たな卸高 35,730,000 40,696,000 △ 4,966,000
期末商品たな卸高 △ 36,069,000 △ 37,293,000 1,224,000
減価償却費 7,785,000 12,631,000 △ 4,846,000
消耗品費 11,645,000 11,124,000 521,000
消耗什器備品費 0 0 0
広告掲載料 3,686,000 3,366,000 320,000
役員報酬 13,510,000 13,510,000 0
給料手当 382,267,000 369,943,000 12,324,000
退職給付費用 25,167,000 31,045,000 △ 5,878,000
福利厚生費 48,756,000 49,998,000 △ 1,242,000
賃借料 65,638,000 65,269,000 369,000
保険料 4,446,000 4,234,000 212,000
会場設営費 213,134,000 176,971,000 36,163,000
事務所費 23,879,000 23,788,000 91,000
修繕費 180,000 180,000 0
租税公課 128,000 124,000 4,000
寄付金 0 0 0
賞与引当金繰入額 39,127,000 39,499,000 △ 372,000
在庫品廃却額 1,016,000 985,000 31,000
雑費 2,328,000 2,599,000 △ 271,000

管理費 105,078,000 97,942,000 7,136,000
印刷製本費 1,755,000 1,159,000 596,000
会議費 5,567,000 4,488,000 1,079,000
諸謝金 6,280,000 5,270,000 1,010,000
旅費交通費 8,062,000 8,584,000 △ 522,000
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収支予算書
 2020年4月1日から2021年3月31日まで

科 目 当年度 前年度 増　減
通信運搬費 961,000 985,000 △ 24,000
委託費 170,000 170,000 0
開発費 0 0 0
支払負担金 1,493,000 1,905,000 △ 412,000
資料購入費 372,000 373,000 △ 1,000
物品購入費 272,000 264,000 8,000
減価償却費 2,306,000 2,217,000 89,000
消耗品費 3,475,000 3,567,000 △ 92,000
消耗什器備品費 0 0 0
広告掲載料 350,000 350,000 0
役員報酬 1,501,000 1,501,000 0
給料手当 15,752,000 15,543,000 209,000
退職給付費用 1,530,000 1,828,000 △ 298,000
福利厚生費 5,249,000 4,469,000 780,000
賃借料 3,522,000 2,971,000 551,000
保険料 95,000 83,000 12,000
事務所費 999,000 946,000 53,000
修繕費 40,000 335,000 △ 295,000
租税公課 40,500,000 36,500,000 4,000,000
賞与引当金繰入額 2,245,000 2,214,000 31,000
雑費 2,582,000 2,220,000 362,000

経常費用計 2,060,520,000 1,997,412,000 63,108,000

新型コロナ暫定影響額 △ 786,361,000

影響額考慮費用計 1,274,159,000
当期経常増減額 6,932,000 15,400,000 △ 8,468,000

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

除却損失 0 0
車両運搬具除却損 0 0 0
什器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 6,932,000 15,400,000 △ 8,468,000
法人税等 1,000,000 1,000,000 0

当期一般正味財産増減額 5,932,000 14,400,000 △ 8,468,000

影響額考慮当期一般正味財産増減額 △ 242,075,000

実行予算削減（案） 80,000,000

実行予算削減後当期一般正味財産増減額 △ 162,075,000
一般正味財産期首残高 1,011,271,742 966,597,810 44,673,932
一般正味財産期末残高 1,017,203,742 980,997,810 36,205,932

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,017,203,742 980,997,810 36,205,932

新型コロナの影響により3月下旬から4月中旬にかけて、 2020年度開催予定のイベントの中止や規模縮小等の大幅変更
が発生したこと、また現時点では、使用予定施設のキャンセル料が未確定、仕掛経費が未定等の不確定要素があまり
にも多いことでそれらの状況を反映した各事業及び各支部からの予算の積み上げができない状況です。このため、3月
上旬に編成した全てのイベントを開催する想定の当初予算の数字（当期一般正味財産額593万2千円）に新型コロナ
ウィルス感染症によるインパクトの概算額を追記したこの暫定予算を御承認頂きたくお願い申し上げます。今後は、
適宜理事会にて予算の審議を行い、最終損益を最善化するよう予算削減もしくは執行をして参ります。なお、現時点
で確定しているイベント中止による利益ベースのインパクトは横浜・名古屋両展示会が2億７千万円のマイナスで、
それ以外のイベントが3千万円程度のプラスです（ほとんどのイベントが元々費用超過であるため）。現状は8千万円
ほどの予算削減案を策定しており、これにより2億4千2百万円ほどの赤字を1億6千2百万円まで圧縮する予定です。
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収支予算書内訳表
 2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

公１
資料収集・

調査研究事業

公２
研究発表・
表彰事業

公３
人材育成事業

共通 小計
収１

展示会事業
他１

会員事業
他2

会員サービス事業
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 1,855,000 0 0 1,855,000 0 0 1,855,000

受取入会金 　 0 0 0 0 0 0 1,855,000 0 0 1,855,000 0 0 1,855,000

受取会費 0 0 0 266,515,500 266,515,500 0 266,515,500 0 0 266,515,500 0 0 533,031,000

正会員受取会費 　 0 0 0 195,750,000 195,750,000 0 195,750,000 0 0 195,750,000 0 0 391,500,000

学生会員受取会費 　 0 0 0 3,605,000 3,605,000 0 3,605,000 0 0 3,605,000 0 0 7,210,000

賛助会員受取会費 　 0 0 0 67,160,500 67,160,500 0 67,160,500 0 0 67,160,500 0 0 134,321,000

事業収益 90,295,000 92,635,000 90,381,000 1,404,000 274,715,000 778,410,000 5,576,000 200,000 0 784,186,000 0 0 1,058,901,000

参加登録料収益 　 0 79,418,000 67,720,000 109,000 147,247,000 40,000 2,718,000 0 0 2,758,000 0 0 150,005,000

出展料収益 　 0 455,000 11,450,000 0 11,905,000 776,670,000 2,000,000 0 0 778,670,000 0 0 790,575,000

書籍複写販売収益 　 26,491,000 738,000 8,406,000 0 35,635,000 0 191,000 200,000 0 391,000 0 0 36,026,000

広告料収益 　 60,840,000 2,009,000 420,000 1,295,000 64,564,000 1,700,000 667,000 0 0 2,367,000 0 0 66,931,000

投稿料掲載料収益 　 0 10,008,000 0 0 10,008,000 0 0 0 0 0 0 0 10,008,000

その他収益 　 2,964,000 7,000 2,385,000 0 5,356,000 0 0 0 0 0 0 0 5,356,000

受取補助金等 333,499,000 3,364,000 2,800,000 0 339,663,000 0 0 0 0 0 0 0 339,663,000

受取補助金 　 300,000 3,364,000 2,800,000 0 6,464,000 0 0 0 0 0 0 0 6,464,000

受託金等収益 　 333,199,000 0 0 0 333,199,000 0 0 0 0 0 0 0 333,199,000

受取負担金 20,550,000 4,182,000 108,900,000 0 133,632,000 0 0 0 0 0 0 0 133,632,000

受取負担金 　 20,550,000 4,182,000 108,900,000 0 133,632,000 0 0 0 0 0 0 0 133,632,000

受取寄付金 0 0 250,000 0 250,000 0 0 0 0 0 0 0 250,000

受取寄付金 　 0 0 250,000 0 250,000 0 0 0 0 0 0 0 250,000

雑収益 40,000 0 0 0 40,000 0 0 0 0 0 80,000 0 120,000

受取利息 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 0 80,000

雑収益 　 40,000 0 0 0 40,000 0 0 0 0 0 0 0 40,000

経常収益計 444,384,000 100,181,000 202,331,000 267,919,500 1,014,815,500 778,410,000 273,946,500 200,000 0 1,052,556,500 80,000 0 2,067,452,000

新型コロナ暫定影響額 △ 1,034,368,000

影響額考慮収益計 1,033,084,000

(2) 経常費用

事業費 681,477,000 175,305,000 379,222,000 51,263,000 1,287,267,000 528,104,000 137,723,000 2,348,000 0 668,175,000 0 0 1,955,442,000

印刷製本費 　 128,805,000 3,612,000 20,525,000 1,463,000 154,405,000 33,912,000 12,814,000 1,000 0 46,727,000 0 0 201,132,000

会議費 　 19,360,000 36,968,000 33,401,000 1,257,000 90,986,000 118,389,000 11,504,000 0 0 129,893,000 0 0 220,879,000

諸謝金 　 17,192,000 5,079,000 11,082,000 40,000 33,393,000 255,000 953,000 0 0 1,208,000 0 0 34,601,000

旅費交通費 　 179,258,000 17,574,000 26,209,000 1,317,000 224,358,000 5,620,000 8,762,000 41,000 0 14,423,000 0 0 238,781,000

通信運搬費 　 2,578,000 1,120,000 11,025,000 717,000 15,440,000 8,233,000 36,007,000 8,000 0 44,248,000 0 0 59,688,000

委託費 　 64,550,000 37,817,000 61,486,000 16,863,000 180,716,000 133,317,000 18,239,000 130,000 0 151,686,000 0 0 332,402,000

開発費 　 200,000 1,600,000 1,600,000 5,000,000 8,400,000 0 1,300,000 0 0 1,300,000 0 0 9,700,000

支払負担金 　 1,344,000 1,676,000 4,335,000 670,000 8,025,000 0 51,000 0 0 51,000 0 0 8,076,000

資料購入費 　 1,429,000 0 1,300,000 98,000 2,827,000 0 63,000 200,000 0 263,000 0 0 3,090,000

物品購入費 　 478,000 25,000 3,131,000 0 3,634,000 0 1,106,000 0 0 1,106,000 0 0 4,740,000

期首商品たな卸高 　 2,530,000 1,016,000 32,184,000 0 35,730,000 0 0 0 0 0 0 0 35,730,000

期末商品たな卸高 　 △ 1,964,000 △ 1,016,000 △ 33,089,000 0 △ 36,069,000 0 0 0 0 0 0 0 △ 36,069,000

減価償却費 　 2,236,000 0 3,454,000 1,318,000 7,008,000 0 777,000 0 0 777,000 0 0 7,785,000

消耗品費 　 683,000 420,000 7,887,000 680,000 9,670,000 651,000 1,324,000 0 0 1,975,000 0 0 11,645,000

消耗什器備品費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告掲載料 　 0 0 670,000 420,000 1,090,000 2,596,000 0 0 0 2,596,000 0 0 3,686,000

役員報酬 　 4,503,000 4,503,000 3,002,000 751,000 12,759,000 751,000 0 0 0 751,000 0 0 13,510,000

給料手当 　 143,239,000 35,838,000 81,392,000 13,731,000 274,200,000 77,270,000 29,561,000 1,236,000 0 108,067,000 0 0 382,267,000

退職給付費用 　 12,621,000 2,867,000 5,843,000 779,000 22,110,000 1,070,000 1,882,000 105,000 0 3,057,000 0 0 25,167,000

福利厚生費 　 24,835,000 5,053,000 11,342,000 1,451,000 42,681,000 2,043,000 3,817,000 215,000 0 6,075,000 0 0 48,756,000

賃借料 　 40,848,000 4,427,000 11,904,000 2,101,000 59,280,000 2,109,000 4,074,000 175,000 0 6,358,000 0 0 65,638,000

保険料 　 275,000 231,000 2,112,000 30,000 2,648,000 1,786,000 12,000 0 0 1,798,000 0 0 4,446,000

会場設営費 　 0 9,635,000 64,324,000 500,000 74,459,000 137,675,000 1,000,000 0 0 138,675,000 0 0 213,134,000

事務所費 　 15,243,000 1,568,000 4,369,000 766,000 21,946,000 759,000 1,114,000 60,000 0 1,933,000 0 0 23,879,000

修繕費 　 0 0 0 150,000 150,000 0 30,000 0 0 30,000 0 0 180,000

租税公課 　 108,000 0 20,000 0 128,000 0 0 0 0 0 0 0 128,000

賞与引当金繰入額 　 20,070,000 3,873,000 9,111,000 1,144,000 34,198,000 1,628,000 3,125,000 176,000 0 4,929,000 0 0 39,127,000

在庫品廃却額 　 0 1,016,000 0 0 1,016,000 0 0 0 0 0 0 0 1,016,000

雑費 　 1,056,000 403,000 603,000 17,000 2,079,000 40,000 208,000 1,000 0 249,000 0 0 2,328,000

科 目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
内部取引
等消去
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収支予算書内訳表
 2020年4月1日から2021年3月31日まで

公１
資料収集・

調査研究事業

公２
研究発表・
表彰事業

公３
人材育成事業

共通 小計
収１

展示会事業
他１

会員事業
他2

会員サービス事業
共通 小計

科 目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
内部取引
等消去

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 105,078,000 0 105,078,000

印刷製本費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,755,000 0 1,755,000

会議費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,567,000 0 5,567,000

諸謝金 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,280,000 0 6,280,000

旅費交通費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,062,000 0 8,062,000

通信運搬費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 961,000 0 961,000

委託費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 170,000 0 170,000

開発費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,493,000 0 1,493,000

資料購入費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 372,000 0 372,000

物品購入費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 272,000 0 272,000

減価償却費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,306,000 0 2,306,000

消耗品費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,475,000 0 3,475,000

消耗什器備品費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広告掲載料 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000 0 350,000

役員報酬 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,501,000 0 1,501,000

給料手当 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,752,000 0 15,752,000

退職給付費用 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,530,000 0 1,530,000

福利厚生費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,249,000 0 5,249,000

賃借料 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,522,000 0 3,522,000

保険料 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,000 0 95,000

事務所費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 999,000 0 999,000

修繕費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

租税公課 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,500,000 0 40,500,000

賞与引当金繰入額 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,245,000 0 2,245,000

雑費 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,582,000 0 2,582,000

経常費用計 681,477,000 175,305,000 379,222,000 51,263,000 1,287,267,000 528,104,000 137,723,000 2,348,000 0 668,175,000 105,078,000 0 2,060,520,000

新型コロナ暫定影響額 △ 786,361,000

影響額考慮費用計 1,274,159,000

当期経常増減額 △ 237,093,000 △ 75,124,000 △ 176,891,000 216,656,500 △ 272,451,500 250,306,000 136,223,500 △ 2,148,000 0 384,381,500 △ 104,998,000 0 6,932,000

　２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

賠償金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

賠償金 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

除却損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

車両運搬具除却損 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

什器備品除却損 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前
当期一般正味財産増減額

△ 237,093,000 △ 75,124,000 △ 176,891,000 216,656,500 △ 272,451,500 250,306,000 136,223,500 △ 2,148,000 0 384,381,500 △ 104,998,000 0 6,932,000

他会計振替額 0 0 0 284,436,234 284,436,234 △ 221,927,704 △ 62,508,530 0 0 △ 284,436,234 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減 △ 237,093,000 △ 75,124,000 △ 176,891,000 501,092,734 11,984,734 28,378,296 73,714,970 △ 2,148,000 0 99,945,266 △ 104,998,000 0 6,932,000

法人税等 0 0 0 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

当期一般正味財産増減額 △ 237,093,000 △ 75,124,000 △ 176,891,000 501,092,734 11,984,734 27,378,296 73,714,970 △ 2,148,000 0 98,945,266 △ 104,998,000 0 5,932,000

影響額考慮当期一般正味財産増減額 △ 242,075,000

実行予算削減（案） 80,000,000

実行予算削減後当期一般正味財産増減額 △ 162,075,000

一般正味財産期首残高 △ 1,796,281,898 △ 566,640,297 △ 974,090,061 2,913,144,859 △ 423,867,397 142,033,457 915,488,687 △ 15,746,388 834,991,302 1,876,767,058 △ 441,627,919 0 1,011,271,742

一般正味財産期末残高 △ 2,033,374,898 △ 641,764,297 △ 1,150,981,061 3,414,237,593 △ 411,882,663 169,411,753 989,203,657 △ 17,894,388 834,991,302 1,975,712,324 △ 546,625,919 0 1,017,203,742

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 2,033,374,898 △ 641,764,297 △ 1,150,981,061 3,414,237,593 △ 411,882,663 169,411,753 989,203,657 △ 17,894,388 834,991,302 1,975,712,324 △ 546,625,919 0 1,017,203,742
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